A. Longnon, Domaine, p. 137, n° 3.

1379 juin 27 - Gilles de Baconne, abbé de Saint-Martin d'Epernay, autorise Arnoul, prieur de Saint-Aignan, à déplacer son 
prieuré du sommet de la montagne vers un emplacement plus à l'abri des vents.
Significavit nos delictus in Christo filius et concanonicus noster Arnulphus, prior de Montefelici... quod domus 
habitations dicti prioratus et capella ipsius domus ...ut in montis cacumine situata et remota a terris arabilibus et aliis 
fructibus et proventibus ad praedictum prioratum spectantibus, unde propter ventorum impulsionem et aeris 
intemperiem ad habitandum est [...] contraria corporis sanitati et ad retinendum valde sumptuosa, damnosaque ad 
recipiendas messes, vina et alios fructus propter loci remotiones et accessum difficilem, ut praefertur, supplicans 
idem prior humiliter quatenus super hoc vellemus decenti remedio providere...
L'abbé enquête et trouve les plaintes justifiées.
Simulque considérantes locum, aedificium dispositionem, situationem cujusdam domus ipsius privatae, ad pedem 
ipsius montis situatae, in qua domo quidam firmarii dicti prions manere sunt soliti ab antiquo, ad domicilium ipsius 
satis aptam habitationem, ipsius prions ac domicilium principale de praedicta domo in montis cacumine situata ad 
ipsam domum inferiorem ... in perpetuum pro se et suis successoribus duximus transferendum, tale pacto quod ipse 
prior in ipsa domo inferiori capellam aptam ad divina officia celebranda et ibidem divina officia celebrare sicut in alia 
capella prions domicilii solitum fuerat fieri ab antiquo de sui diocesani episcopi consensu facere et construere 
teneatur propriis sumptibus et expensis, decernentes ipsum priorem vel ejus successores ad retentionem, 
restaurationem vel reedificationem praefatae domus superioris vel capellae ipsius domus de cetero non teneri.

A. Nicaise, Epernay, t. 2, p. 183, n° 36.

HISTORIQUE

Le château de Montfélix fut érigé dans le contexte de la lutte menée par les fils d'Herbert II de Vermandois contre 
l’archevêque de Reims pour la domination d'Epernay et de Vertus. L'église paroissiale Saint-Martin ayant été donnée par le 
comte Eudes II à l'abbaye d'Epernay en 1032, la collégiale castrale Saint-Aignan connut le même sort en 1135. Au cours du 
XIle siècle la châtellenie de Montfélix perdit son importance. Les milites castri se dispersèrent dans la vallée de la Marne de 
Meaux à Vitry (cf. Inventaire, fase. I, Vanault-le-Châtel, ). Coincée entre Epernay et Vertus, la vieille forteresse aux 
structures principalement de terre et de bois devint inutile quand la comtesse Blanche de Navarre eut fait construire à 16 km 
au sud le château de pierre du Mont-Aimé, en 1210. La châtellenie de Montfélix fut alors absorbée par celle d'Epernay. 
Abandonné, le château tomba en ruine, mais en 1276-78 l'Extente de Champagne montre que le village comprenait encore 
des équipements inattendus, tels que des bains. Sur la hauteur ne subsistait plus que le prieuré de Saint-Aignan, situé, 
comme le rapportent de vieux registres transcrits par A. Nicaise (Epernay, t. 2, p. 2), " sur le couppeau moyen de la 
montagne, entre le sommet d'icelle et l'église paroissiale" ... "La maison du prieuré ... étant trop 
exposée aux vents, messire Arnoul, prieur de Montfélix, par la permission de Gilles de Baconne, abbé d'Epernay, la fit rebâtir 
en bas au-dessous de l'église paroissiale (1379) et la chapelle que les Huguenots brûlèrent en 1567, dont on voyait encore 
des vestiges en 1610 avec le colombier et le jardin. Me Hennequin, abbé d'Epernay, fit réparer la chapelle en 1579 ". Il est 
probable qu'à cette date déjà le village de Montfélix avait cessé d'exister.
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POCANCY